abesse praemissi indicabant. Tunc consistere agmen inbet armis que ipse sumptus aciem ordinat:

(22) Dareo adventum hostium pavidi agrestes nuntiaverunt, vix credenti occurrere etiam, quos ut fugientes sequebatur. Ergo 25 non mediocris omnium animorum forma — quippe itineri quam praelio aptiores erant — raptimque arma capiebant. Sed ipsa [estinatio] discurrentium suosque ad arma vocantium maiorem metum incussit: alii in ingum montis eva- 10 serant, ut hostium agmen inde prospicerent, equos plerique frenabant. Discors exercitus nec ad unum intentus imperium vario tumultu cuncta turbaverat. Dares initio ingum montis²⁷ cum parte copiarum occupare statuit, et a fronte et a tergo circumvenerunt hostem, a mari quoque, quo dextrum eius cornu tegebatur, alios obiecturus, ut undique urguraret. Praeter haec 15 viginti milia praemissa cum sagittariorium manu Pinarum amnum, qui duo agmina interfluebat, transire et obicere sese Macedonum copias iusserat: si id praestare non possent, retrocedere in montes et occidente circumire ultimos hostium. Ceterum de- 20 stimata salubriter sumi ratione poterior fortuna discernit: quippe 20 ali prae metu imperium exequi non audiebant, ali frustra exe- quabantur, quia, ubi partes labant, summo turbatur.

(23) Acies autem hoc modo stetit. Nabarzanes equitatu dextram IX. cornu tuebatur additis funditorum sagittariorumque viginti fere milibus. In eodem Thymodes erat, Graciss pedibus mercede 2 25 conductus, triginta milibus, praepositus. Hoc erat hand dubiae robur exercitus, par Macedonicae phalangi acies. In laeo cornu 3 Aristomedes Thessalus xx milia barbarorum peditum habebat. In subsidii pugnacissimas locaverat gentes. Ipsum regem in 4 eodem cornu dimicaturum tria milia delectorum equitum, adiuta- 30 corporis custodia, et pedestris acies, quadraginta milia, seque- hantur. Hyrcani deinde Medique equites his proximi: ceterorum 5 genitum ultra eos dextra laevoque dispositi. Hoc agmen, sicut dictum est, instructum vi milia iaculariorum funditorumque antecedebant. Quidquid in illis angustis adiri poterat, inple- 35 verant copias, cornuque hinc ab ingle, illine a mari stabant, uxorem matremque regis et alium femininarum gregem in me- dium agmen accepérant.

1. praemissa P. — 5. animorum corressi: animo A. — 6. quam praelio I: quia om. A. — 22. Nabarzanes Lauer: nabarzans A. — 23. Thymodes P: thymodes C. — 25. Hor Lauer: hoc A. — dubio Modius: dubium A. — 27. Aristomedes Zarotus: aristomedis A. — 33. vi milia I: milia om. A (B?). — 33. vi milia P: milia om. C.

7 Alexander phalangem, quo nihil apud Macedonias validius²⁴⁾ erat, in fronte constituit. Dextrum cornu Nicenor, Parmenonis filius, tuebatur: huic proximi stabant Coenos et Perdiccas et Meleager et Ptolomaenus et Amyntas, sunt quisque s agmina daces. In laeo, quod ad mare pertinebat, Craterus⁵ et Parmenio erant, sed Craterus Parmenioni parere iussus. Equites ab utroque cornu locati: dextrum Macedones Thessalis 9 adiuncti, laevum Peloponnesi tuebantur. Ante hanc aciem posuerat funditorum manum sagittaris admixta. Thraces quoque et Cretenses ate agmen ibant, et ipsi leviter armati. 10 At illi, qui praemissi ab Dareo iugum montis insederant, Agrianos oponuit, ut, quantum posset, agmen ad mare extenderet, quo longius abesset acies montibus, quos occupaverunt barbari. 11 At illi que obstare venientibus nec circumire praetergressos 15 ausi funditorum maxime aspectu territi profligerant, eaque res Alexandre tutum agminis latus, quod, ne superne incesseretur, 12 timerat, praestitit. xxx et duo armoratum ordines ibant, neque enim latius extendi aciem patiebantur angustiae. Paulatim deinde laxare se [et] sinus montium et manus spatium aperire 20 cooperant, ita ut non pedes solam pluribus in ordine incedere, sed etiam lateribus circumdum posset equitatu.

x. Iam in prospectu, sed extra teli iactum utraque acies erat,²⁵⁾ cum priores Persae inconditum et trucu[m] sustulerat clamorem. 2 Redditur et a Macedonibus, maior exercitus numero, iugis 25 montium vastisque saltibus repercussus: quippe semper circumiecta nemora petraeque, quantamcumque acciperet vocem, 3 multiplicato sono referunt. Alexander ante prima signa ihat, identidem manu suo inhibens, ne suspensi acrius ob nimiam 4 festinationem concitato spiritu capassent proelium. Cumque 30 agminis ohequitaret, varia oratione, ut cuiusque animis aptum erat, milites alloquebantur. Macedones, tot bellorum in Europa victores, ad subigendam Asiam atque ultima Orientis, non ipsius magis, quam suo ductu profecti, inveteratae virtutis ad-

1. quo I: quo A. — 2. Parmenionis PB: *parmenionis LV*. — 3. Coenos Aldus: *coenos A.* — 4. Meleager Lauer: *meleager A.* — et add. I: *omn. A.* — 5. Ptolomaenus *scrupi*: *philemonus A.* — Amyntas *Zarotus*: *amintas A.* — 6. Peloponnesi *Zumpitus*: *peloponnesi A.* — 11. illi *Zarotus*: *his C.* in P [ed h. non erat]. — 13. possit om. LP. — 15. venientibus I: *venientiis C.* *venienti P.* — 20. [et] simis: et del. *Aldus*. — 21. in ordine *Eberhardus*: in om. A. — 23. *isculum P*: *iam tum C.* — 24. priores *Lauer*: *priores A.* — 27. *quantamcumque P*: *quantamcumque C.* — acciperet B?: acciperet *LP*. — 31. *variaj vari P.*

monebantur. Illos terrarum orbis liberatores emensosque olim 5 Herculis et Liberi patris terminos non Persis modo, sed etiam omnibus gentibus impositos iugum: Macedonum provincias Bactra et Indos fore. Minima esse, quae nunc intueretur, 5 sed omnia Victoria aperiri. Non in praeruptis petris Illyriorum 6 et Thraciae saxis sterili laborem fore, spolia totius Orientis offerti. Vir gladio futurum opus., totam aciem suo pavore fluctuantem umbonibus posse propelli. Victor ad hinc Atheneum Philippus pater invocabatur, domitaque nuper Boeotiae 10 et urbis in ea nullissimae ad solidum dirutas species representabatur animis. Jam Granicum annem, iam tot urbes aut expugnatibus aut in fidem acceptas omnisque, quae post tergum erant, strata et pedibus ipsorum subiecta memorabat. Cum s adierat Graecos, admenebat ab his gentibus inflata Graeciae 15 bella Darei prius, deinde Xerxis insolentia, aquam ipsos terraque poscentium, ut neque fontium haustum nec solitos cibos reliquerent deditis. Ab his tempula ruinis et ignibus esse 9 deleta, urbes eorum expugnatibus, foediva divinis humanique iuris violata referebat. Illyrios vero et Thracias, rapto vivere ad 20 suetus, aciem hostium auro purpuraque fulgentem instauri inhebat, prædam, non arma gestantem: irent et inbellibus feminis aurum 10 viri eriperent, aspera montium suorum inga nudusque colles et perpetuo rigentes gelu ditibus Persarum campis agrisque mutarent.

(26) Iam ad teli iactum pervenerant, cum Persarum equites XI. ferociter in laevum cornu hostium invicti sunt: quippe Dareus equestri proelio decernere optabat, phalangem Macedonici exercitus robur esse conjectans. Iamque etiam dextrum Alexandri cornu circumibatur. Quod ubi Macedo conspicxit, duabus aliis 2 equitum ad iugum montis iussis subsistere ceteros in medium bellum discrimen strenue transfert. Subducit deinde ex acie 3 Thessaliam equitibus praefectum eorum occule circumire tergum sonorum inbet Parmenionique coniungi et, quod si imperasset, inspice exequi. Iamque immisi in medium Persarum undique 4 circumfusi egregie se tuebantur, sed conforti et quasi cohae-

5. *victoria aperiri P a pr. m.*: *victoris periri C.* — 7. *vix gladio ab his verbis incipit E.* — 10. *urbs Lauer*: *urbes A.* — 11. *annem Lauer*: *agmen A.* — *iam tot* *iam om. P.* — 12. *omnisque quac Zarotus*: *omnis quaque A.* — 15. *insolentia Zarotus*: *insolentiae A.* — 17. *relinquerent I: relinqueret A.* — *deditis*. Ab his *Zumpitus*: *dedita eis A.* — 22. *nudusque colles I*: *nudusque cales A.* — 32. *Thessalii* *tessali LP* — 34. *immissi Fossus*: *ipsi C*, *ipse P*. — 35. *se tuebantur Aldus*: *se om. A.*

rentes tela vibrare non poterant: simul erant emissi, in eosdem concurrentia implicabantur, levique et vano ictu pauca in hostem, plura in humum innoxia cedebant. Ergo communis pugnam 5 coacti conservare gladios impigne strigunt. Tum vero multum sanguinis fusum est: duae quippe acies ita cohaerebant, ut 5 armis arma pulsarent, mucrones in ora dirigerent. Non timido, non ignavo cessare imm luit: collato pede, quasi singuli inter se dimicarent, in eodem vestigio stabant, donec vincendo locum 6 sibi facerent. Tum denum ergo promovebant gradum, cum hostem prostravissent. At illos novus excipiebat adversarius 10 fatigatos, nec vulnerati, ut alias solent, acie poterant excedere, 7 cum hostis instaret a fronte, a tergo sui urgerent. Alexander⁽²⁷⁾ non ducis magis, quam militis nimia exequebatur, opinum decas caeso rege expetens: quippe Dares curru sublimis eminebat, et suis ad se tuendum et hostibus ad incessendum 15 8 ingens incitamentum. Ergo frater eius Oxathres, cum Alexandrum instare et cerneret, equites, quibus praecaret, ante ipsum currum regis obiecit, armis et robore corporis molitus super ceteros eminens, animo vero et pietate in paucissimis: illo utique proelio clarus alios inprovide instantes prostravit, alios 20 9 in fugam avertit. At Macedones, qui circa regem erant, mutua adhortatione firmati cum ipso in equitum agmen irumpunt. Tum vero similis ruinæ strages erat. Circa currum Darei iacebunt nobilissimi duces, ante oculos regis egregia morte defuncti, omnes in ora proni, sicut dianantes procumbenter, 25 10 adverso corpore vulneribus acceptis. Inter hos Atizyes et Rheomithres et Tasiaces, praetor Aegypti, magnorum exercituum praefecti, nosciturabantur: circa eos cumulata erat pedum equitumque obscurior turba. Macedonum quoque non quidem multi, sed prouissimissimi tamen caesi sunt: inter quos Alexandri 30 11 dextrum fenum leviter mucrone perstricatum est. Iamque qui Dares velvehant equi, confossi hastis et dolore effterati ictum quatuor et regem curru excutere cooperant: cum ille veritus, ne vivus veniret in hostium potestatem, desilit et in equum, qui ad hoc ipsum sequeretur, imponitur insignibus quoque 35 12 imperii, ne fugam proderent, indecor abiectis. Tum vero ceteri dissipantur metu et, qui cuicue ad fugam patebat via, erumpunt, arma incantes, que paulo ante ad tutelam cor-

10. adversarius *Gisants*: adversus *A.* — 21. qui circa *I.*: qui *i. am. A.*
— 26. Atizyes *Freinomitus*: atizyes *A.* — 27. Rheomithres *Freinomitus*: throimites *C*, hroimiles *P.* — Tasiaces *scripti*: stasces *A.* — 36. proderent] procederent *P.* — 37. qui *I.*: quae *A.* — 38. incantes] inciliens *LF.*